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Streszczenie 

Celem artykułu była ocena wpływu pandemii wirusa COVID-19 na zachowania konsumen-

tów polskiego rynku książek dystrybuowanych za pomocą kanałów e-commerce oraz han-

dlu stacjonarnego. W ramach jego realizacji przeprowadzono badania obejmujące okres 

przed pandemią, w czasie jej trwania oraz po zniesieniu restrykcji kowidowych. Badania 

wykazały, że poziom czytelnictwa w Polsce nie zmienił się trwale. W trakcie pandemii 

odnotowano nieznaczny wzrost czytelnictwa, jednak po zniesieniu restrykcji kowidowych 

poziom czytelnictwa wrócił do wartości sprzed pandemii. Na podstawie danych zebranych 

za pomocą metody badawczej sondażu diagnostycznego można stwierdzić, że konsument 

polskiego rynku księgarskiego ceni sobie wygodę i nowoczesny tryb życia, o czym świadczą 

fakty mówiące o sposobie zakupu i wyborze formatów czytanej literatury. 
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Wstęp 

Wynalazek pisma zrewolucjonizował metody przekazywania informacji. Wie-

dza, którą wcześniej można było przekazywać ustnie, przy wykorzystaniu pisma 

może być przekazywana bez bezpośredniego kontaktu. Wraz z rozwojem ludzkości 

formy przechowywania pisma ulegały rozwojowi. Sumerowie korzystali do zapi-

sywania pisma glinianych tabliczek, Egipcjanie korzystali z papirusu. W średnio-

wieczu pisano głównie na pergaminie, który został wyparty przez papier. 

Prawdziwą rewolucję w ewolucji pisma spowodowało wynalezienie ruchomej 

czcionki i wydanie przez Jana Gutenberga w latach 1452-1455 pierwszego egzem-

plarza „Biblii Gutenberga”, czyli pierwszej w dziejach ludzkości książki drukowa-

nej. Współcześnie do zapisywania informacji w formie tekstowej wykorzystuje się 

papier oraz formaty elektroniczne. 

Nieustanny rozwój technologiczny sprawia, że w sprawie pisma nadal zacho-

dzą zmiany, zwłaszcza w ewolucji przekaźników elektronicznych. Wielu młodych 

ludzi poprzestaje na wykorzystaniu smartfona jako narzędzia pozwalającego ko-

rzystać ze wszelkich formatów elektronicznych wykorzystujących pismo. 

Dla wielu użytkowników tradycyjna książka nadal pozostaje ważnym przekaź-

nikiem dorobku kulturowego ludzkości, a książki w formie papierowej, czy też 

elektronicznej nadal znajdują swoich nabywców. Współcześnie książki można 

kupić za pomocą rynku e-commerce. 

Dostęp do książek został zachwiany przez pandemię koronawirusa. Zakaz wy-

chodzenia z domu zarażonych i inne obostrzenia sprawiły, że zachowania konsu-

mentów musiały ulec zmianie. Dlatego istotne było zbadanie sytuacji rynku omni - 

commerce książki przed pandemią, w trakcie jej trwania oraz w okresie popande-

micznym. Wnioski płynące z badań są istotnymi informacjami dla przyszłych ba-

daczy oraz uczestników rynku w przyszłości. Kolejna pandemii, czy inny czynnik 

zewnętrzny może spowodować, że podobna sytuacja powszechnej kwarantanny 

może się powtórzyć. 

Celem niniejszego artykułu była ocena wpływu pandemii wirusa COVID-19 

na zachowania konsumentów rynku książki. Do zrealizowania celu wykorzystano 

metody naukowe, takie jak metoda badania dokumentów oraz metoda sondażu 

diagnostycznego. Do badania zostały wykorzystane także badania rynku książki, 

rynku e-commerce oraz omni-commerce o zasięgu ogólnopolskim oraz zagranicz-

nym. 
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1. Przegląd literatury 

 Zachowania konsumentów na rynku książki wyjaśniane zostały za pomocą 

teorii zależności ich występowania, to m.in.: teoria użyteczności, pierwsze prawo 

Gossena, koncepcje preferencji i wyboru, teoria zachowania konsumenta Kantona, 

modele zachowania konsumenta [Rudnicki, 2004, s.24-35]. 

Mikroekonomia opisywana w pracach Bogusława Czarnego bada między in-

nymi możliwości konsumenta. Możliwości nabywania dóbr przez konsumenta na 

rynku są ograniczone. Zdolność do nabywania dóbr zależy od dochodu nominalne-

go oraz cen produktów. Kombinacje koszyków dóbr oraz linia ograniczenia budże-

towego opisują, co konsument może kupić tak, aby maksymalnie wykorzystać 

swoje możliwości. Konsument ocenia koszyki dóbr i szuka najlepszej ich kombi-

nacji według jego preferencji [Czarny, 2018, s. 165-192]. 

Ekonomia behawioralna opisywana przez Justynę Brzezicką odmiennie niż 

w ekonomii głównego nurtu analizuje zachowania konsumenta. Bezpośrednio do-

konuje się pomiarów zachowań konsumentów z wykorzystaniem mniejszej liczby 

uczestników oraz dokładniej analizuje ich zachowania. Zasadniczym celem ba-

dawczym jest poszukiwanie informacji na temat tego, co konsumenci robią w prze-

strzeni rynku [Brzezicka, 2012, s. 64-75]. 

Antropologia kulturowa wyróżnia typy modeli zachowań konsumenta, jak mo-

dele ekonomiczne następujących autorów: William S. Jevons, Carl Menger, Le-

on Walras, Vilfredo Pareto oraz Paul A. Samuelson; modele psychologiczne, jak 

na przykład model Iwana Pawłowa. Modele motywacji Sigmunda Freuda, Abra-

hama Maslowa oraz Fredericka Herzberga. Modele społeczne Thorsteina Veblena 

[Roszkowska, 2001, s. 143-158]. 

Philip Kotler w swoich pracach na temat marketingu przedstawia pięcioetapo-

wy model zakupu produktów przez klientów. Pierwszym etapem jest rozpoznanie 

potrzeb przez konsumenta. Drugim etapem jest poszukiwanie informacji na temat 

poszukiwanych produktów. Etap trzeci to rozważanie alternatywnych produktów. 

Czwartym etapem jest wybranie konkretnego produktu i jego zakup. Etap piąty to 

badanie zachowania konsumenta po zakupie produktu [Kotler, 2012, s. 166].  

Wpływ pandemii COVID-19 na teorię zachowania konsumentów badali Bibo 

Yin, Yajing Yu oraz Xiaocang Xu. Zachowanie konsumentów nie jest już proce-

sem pasywnym, ale aktywnym akceptowaniem nowych rzeczy. W okresie pande-

micznym badacze nie skupiali się na sprawdzeniu lub aktualizacji obecnie istnieją-

cych teorii zachowań konsumentów, tylko na konturowaniu wykorzystania wcze-

śniej opracowanych teorii [Yin i in., 2021, s. 1-14]. 

https://www.obserwatorfinansowy.pl/tematyka/makroekonomia/trendy-gospodarcze/carl-menger-i-analiza-ekonomiczna-bez-matematyki/
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Badacze George S. Spais oraz Varsha Jain w swoich pracach opisują wpływ 

marketingu oraz promocji wykorzystujących sztuczną inteligencję na zachowania 

konsumentów. Marketing z wykorzystaniem AI pozwala na redukcję kosztów, 

wzrost przychodów oraz wzrost satysfakcji klientów. Klienci z powodu coraz 

większego zastosowania sztucznej inteligencji zgłaszają potrzeby otrzymywania 

ściśle spersonalizowanych produktów [Spais i Jain, 2023, s. 1-4]. 

W celu identyfikacji trendów występujących na rynku książki wykorzystano 

dane agregowane przez takie organizacje jak Biblioteka Narodowa 

[https://www.bn.org.pl/raporty-bn/stan-czytelnictwa-w-polsce/, 24.07.2022], firma 

wydawnicza Biblioteka Analiz [https://rynek-ksiazki.pl/o-nas/, 25.07.2022] oraz 

Ogólnopolska Baza Księgarska [https://obk.pik.org.pl/about, 24.07.2022]. Dane na 

temat rynku omni-commerce oraz e-commerce są agregowane przez takie organi-

zacje jak Izba Gospodarki Elektronicznej [https://eizba.pl/info/misja-i-cele/, 

24.07.2022] oraz firma GEMIUS [https://www.gemius.pl/o-nas.html, 24.07.2022]. 

Badacze Islamskiej Ekonomii Mukhtar Adinugroho, Reizano Amri Rasyid, 

Riyan Sisiawan Putra, Mokhamad Ramadani Ilham Akbar oraz Teguh Herlambang 

inaczej przedstawiają teorię zachowania konsumenta niż w tradycyjnej ekonomii. 

Zachowania konsumenta są ograniczone przez przepisy i normy szariatu. Ekono-

mia islamska postrzega działalność gospodarczą, jako sposób na zwiększanie dóbr 

doczesnych dających szczęście. Muzułmanin jest częścią społeczeństwa. Jest on 

zobowiązany w swoich zachowaniach konsumpcyjnych do przestrzegania zasad 

moralnych i szanowania innych. Podstawą zadowolenia muzułmanina jest to, 

ile wartości wynika z tego, co robi [Adiungroho i in., 2023, s. 30-36]. 

 

2. Metodyka badań 

Badania przeprowadzono za pomocą sondażu diagnostycznego oraz badania 

dokumentów. Metoda sondażu diagnostycznego została wykonana za pomocą ano-

nimowej ankiety online (CAWI), która posłużyła do zbadania cech jakościowych 

oraz ilościowych zbiorowości populacji. Przedmiotem badań były opinie konsu-

mentów dotyczące rynku księgarskiego w okresie przed pandemią COVID-19, 

w trakcie jej trwania oraz po jej zakończeniu. Celem badawczym było zidentyfi-

kowanie preferencji konsumenckich w kontekście rynku księgarskiego. Kwestiona-

riusz został utworzony na platformie internetowej obsługiwanej przez program 

Microsoft Forms w języku polskim. Udział w ankiecie był anonimowy. W ankiecie 

zawarto czternaście pytań tematycznych oraz cztery pytania metrykalne. Pytania 

tematyczne składały się zarówno z pytań otwartych, wielokrotnego wyboru, 

jak i dychotomicznych odpowiedzi. Badania przeprowadzono na przełomie listo-
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pada i grudnia 2022 r. Do obliczenia wyników badań wykorzystano programy MS 

Excel, MS Word, Open Office Write oraz Open Office Calc. Analizowana próba 

badawcza liczyła 100 osób, jej charakter przedstawiono w tabeli 1. 

 
Tab. 1. Charakterystyka próby badawczej 

Zmienna Charakterystyka 

Płeć Kobieta- 53% 
Mężczyzna- 46% 
Odmawiam udzielenia odpowiedzi- 1% 

Wiek Poniżej 20 lat – 4% 
20-30 lat – 58% 
31-40 lat – 14% 
41-50 lat – 16% 
51-60 lat – 5% 
Powyżej 60 lat – 3% 

Wykształcenie Podstawowe – 1% 
Gimnazjalne – 0% 
Zasadnicze Zawodowe – 2% 
Średnie – 39% 
Wyższe – 58% 

Miejsca zamieszkania Wieś – 26% 
Miasto do 100 tys. mieszkańców – 16% 
Miasto od 101-500 tys. mieszkańców – 46% 
Miasto pow. 500 tys. mieszkańców – 12% 

Źródło: opracowanie własne. 

 

W badaniu ankietowym udział wzięło 100 respondentów, w tym 53 kobiet i 46 

mężczyzn. Jedna z badanych osób odmówiła informacji na temat dotyczący tożsa-

mości płciowej. Ze względu na wiek, przeważającą grupą ankietowanych były 

osoby w kategorii wiekowej 20-30 lat (58%), drugą grupę stanowiły osoby w wie-

ku 41-50 lat (16%), a trzecią 31-40 lat (14%). Osoby w wieku 51-60 lat stanowiły 

5% badanych, a osoby poniżej 20 roku życia 4%. Respondenci powyżej 60 lat sta-

nowili 3% badanych. W kategorii wykształcenie, grupami dominującymi były: 

wykształcenie wyższe z wynikiem 58% odpowiedzi oraz wykształcenie średnie 

z rezultatem 39% odpowiedzi. Jedynie 2% ankietowanych posiadało wykształcenie 

zasadnicze zawodowe, a jeden respondent podstawowe. Wielkość miejsca za-

mieszkania ankietowanych wyróżniono w czterech pozycjach: wieś, miasto do 100 

tys. mieszkańców, miasto od 101 do 500 tys. mieszkańców oraz miasto powyżej 

500 tys. mieszkańców. Na wsi mieszkało 26% badanych. W mieście poniżej 100 

tys. mieszkańców zamieszkiwało 16%. Najwięcej, bo aż 46% żyło w mieście od 
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101 do 500 tys. mieszkańców, a w mieście powyżej 500 tys. mieszkańców miesz-

kało 12% ankietowanych. 

 

3. Wyniki badań  

W roku poprzedzającym pandemię (2019 r.) 39% Polaków deklarowało się, 

że przeczytało co najmniej jedną książkę w ciągu roku. Format papierowy książki 

był użytkowany przez 98% czytelników. Korzystanie z książek w formacie e-book 

zadeklarowało 6% czytelników, a audiobooków 7,2%. Zgodnie z zawartymi wnio-

skami w raporcie Biblioteki Narodowej można stwierdzić, że e-booki oraz audio-

booki stanowią uzupełnienie czytelnictwa książek papierowych. Podstawowym 

źródłem pozyskania książek był zakup deklarowany przez 41% respondentów. 

W poniższym zestawieniu (tabela 2) przedstawiono ranking najbardziej po-

czytnych autorów według preferencji czytelników. [https://www.bn.org.pl/down 

load/document/1587585168.pdf, 25.04.2022, s. 1-9]. 

 
Tab. 2. Ranking najpopularniejszych książek czytanych w 2019 r. według respondentów 

Miejsce Autor 

1 Remigiusz Mróz 

2 Olga Tokarczuk 

3 Stephen King 

4 Henryk Sienkiewicz 

5 Adam Mickiewicz 

6 Andrzej Sapkowski 

7 Katarzyna Bonda 

8 Katarzyna Grochola 

9 Blanka Lipińska 

10 B. A. Paris 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: 
[https://www.bn.org.pl/download/document/1587585168.pdf, 25.04.2022, s. 7-8]. 

 

W roku poprzedzającym wybuch pandemii ukazało się na polskim rynku wy-

dawniczym 36 138 nowych publikacji książkowych. Statystycznie więcej książek 

publikuje się w takich krajach jak Włochy, Niemcy, Hiszpania, Francja oraz Rosja. 

Z raportu Biblioteki Narodowej wynika, że Polska posiada niski poziom nasycenia 

treściami publikowanymi w formie książkowej. Biorąc pod uwagę liczbę miesz-

kańców przypadającą na jedną książkę, Polska znajduje się na samym końcu listy 

państw w Europie. Gorsze wyniki mają jedynie Rosja i Rumunia. 

[https://www.bn.org.pl/download/document/1592997703.pdf, 30.07.2022, s. 1-10]. 
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Biblioteka Narodowa dzieli książki według dwudziestu dwóch typów formal-

no-funkcjonalnych. W 2019 r. 58% procent otrzymanych egzemplarzy książek to 

książki naukowe (30%) oraz literatura (28%). W 2019 r. Biblioteka narodowa 

otrzymała 10 849 książek naukowych. Publikacje naukowe posiadają następujące 

cechy: rozwinięty aparat krytyczny, wykaz bibliografii, nazwisko recenzenta na 

stronie redakcyjnej. Książki naukowe z dziedziny nauk społecznych stanowiły 

44% publikacji, nauk humanistycznych 33%, a z dziedziny nauk przyrodniczych 

i ścisłych 22%. Książki naukowe napisane wyłącznie polsku w 2019 r. stanowiły 

55% publikacji naukowych, 30% to publikacje łączące język polski i obcy 

(np. praca po polsku + streszczenie w języku obcym), prace wyłącznie w języku 

obcym stanowiły 7% książek naukowych. Językiem obcym najczęściej wykorzy-

stywanym do publikacji obcojęzycznej jest język angielski (71% publikacji). 

Do najważniejszych kategorii formalno-funkcjonalnych w 2019 r. należały: 

książki popularnonaukowe (2 275 egzemplarzy), publikacje fachowe (2 350 eg-

zemplarzy), literatura faktu (2 103 egzemplarzy), poradniki (1 912 egzemplarzy), 

publikacje eseistyczne (177 egzemplarzy), publikacje religijne (2 002 egzempla-

rzy), podręczniki i publikacje dydaktyczne w liczbie 1 262 egzemplarzy [https:// 

www.bn.org.pl/download/document/1592997703.pdf, 30.07.2022, s. 11-41]. 

Największych wydawców książek w 2019 r. pod względem liczby wydanych 

pozycji książkowych przedstawiono w tabeli 3.  

 
Tab. 3. Trzy największe wydawnictw w Polsce pod względem liczby wydanych książek 

Lp. Nazwa Wydawcy Liczba wydanych pozycji w 2019 

1. C.H. Beck 510 

2. Edipresse 481 

3. Ridero IT 475 

Źródło: opracowanie własne na podstawie 
[https://www.bn.org.pl/download/document/1592997703.pdf, 03.08.2022, s. 56-60]. 

 

W przypadku segmentu rynku e-commerce 57% polskich internautów robiło 

zakupy poprzez Internet. W sklepach internetowych zakupy robiło 46% responden-

tów, a 36 % badanych za pomocą platform zakupowych i aukcyjnych. Udział kate-

gorii kultura i rozrywka w koszykach zakupowych klientów w 2019 r. wyniósł 

27%. W przypadku zakupów omnichanel 28% respondentów deklarowało, że zda-

rzyło się im kupować wielokanałowo produkty z kategorii kultura/rozrywka 

[https://eizba.pl/wp-content/uploads/2019/06/Omni-commerce-Kupuj%C4%99-

wygodnie-2019-1.pdf , 25.07.2022, s. 2-60]. 
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W 2019 r. najczęściej wykorzystywanymi przez respondentów produktami fi-

nansowymi była karta płatnicza (48% badanych) oraz konto bankowe z aktywnym 

dostępem do Internetu (44% badanych). Konto w serwisie PayPal wskazało 21% 

respondentów. W przypadku kategorii produktów kupowanych online 20% re-

spondentów wybrało kategorię „kultura – książki, płyty, filmy czy to w formie 

fizycznej czy cyfrowej”. [https://eizba.pl/wp-content/uploads/2019/11/platnosci_ 

cyfrowe_2019.pdf, 27.07.2022, s. 1-62]. 

W 2019 r. liczba internautów w Polsce wynosiła 27,5 mln, z których 62% do-

konywała zakupów w sieci. Najbardziej rozpoznawalnymi serwisami zajmującymi 

się e-handlem są Allegro wymieniona przez 80% respondentów, OLX wymieniona 

przez 39% respondentów oraz Zalando wymienione przez 17% badanych. Trzy 

najbardziej rozpoznawane markami zajmujące się sprzedażą e-booków oraz audio-

booków to wskazany przez 27% respondentów Empik, Allegro z wynikiem 9% 

oraz Spotyfy z wynikiem 3%. 

Trzy najbardziej rozpoznawalne marki zajmujące się sprzedażą książek w for-

mie tradycyjnej to Empik z wynikiem 54%, Allegro z wynikiem 12% oraz Merlin z 

wynikiem 5%. Wartym odnotowanie jest rozpoznawalność białostockiego przed-

siębiorstwa Tania książka z wynikiem 6%.[https://eizba.pl/wp-content/uploads/ 

2019/07/raport_gemius_2019-1.pdf, 28.07.2022, s. 1-59]. 

Według danych Ogólnopolskiej Bazy Księgarń (dane z dnia 27.11.2018 r.) 

liczba stacjonarnych placówek księgarskich wynosiła 1 895 placówek. Wśród nich 

1 084 to księgarnie niezależne, 375 to placówki należące do dużych sieci księgar-

skich (powyżej 100 filii), 172 to placówki należące do średnich sieci księgarskich 

oraz 264 placówek należących do małych sieci księgarskich. W Polsce istnieją 

2 duże sieci księgarskie (powyżej 100 filii), 3 średnie sieci księgarskie oraz 

24 małe sieci księgarskie (liczba filii od 5 do 29). [https://obk.pik.org.pl/ 

news/download0691dc742abf4297b6291219ac01e49d6244d5406ac6dbc6b866633

1ac3e1cbc/57, 15.10.2022, s. 1]. 

W 2020 r. 42% Polaków deklarowało, że przeczytało co najmniej jedną książ-

kę w ciągu roku (w 2021 r. – 34%). Format papierowy książki jest użytkowany 

przez 97% czytelników. Korzystanie z książek w formacie e-book zadeklarowało 

5% czytelników, a audiobooków nie wymieniono. Zgodnie z zawartymi wnioska-

mi w raporcie Biblioteki Narodowej można stwierdzić, że pandemia nie wpłynęła 

w większym stopniu na zachowania czytelnicze Polaków. Osoby bezrobotne oraz 

te, których tryb pracy nie uległ zmianie pod wpływem pandemii (np. pracownicy 

fizyczni) znajdowali się w grupie najmniej czytających książki. Osoby, których 

praca mogła zostać przeniesiona do formy zdalnej (online) znajdowali się w gru-

pie, w której poziom czytelnictwa był największy. Pandemia jedynie w znacznie 
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wyraźniejszy sposób uwidoczniła różnice społeczne widoczne w poprzednich edy-

cjach badania. Na podstawie badań BN można stwierdzić, że osoby wcze-

śniej nieczytające, w okresie pandemii nie korzystały z książek. Osoby czytające 

dużą liczbę książek, w okresie pandemii czytały jeszcze więcej książek. Podsta-

wowym źródłem pozyskania książek był zakup deklarowany przez 45% respon-

dentów [https://www.bn.org.pl/download/document/1621420376.pdf, 04.08.2022, 

s. 1-25]. 

Po zniesieniu restrykcji kowidowych format papierowy książki jest nadal naj-

częściej wykorzystywanym medium czytelników. Korzystanie z książek w forma-

cie cyfrowym, pomimo pandemii nadal stanowi znikomy procent wyborów czytel-

niczych. Zgodnie z zawartymi wnioskami w raporcie Biblioteki Narodowej można 

stwierdzić, że konsumenci rynku książki to osoby, które muszą czytać lub lubią 

czytać. Wraz ze wzrostem wykształcenia wzrasta odsetek osób, które czytają. 

Wzrost wieku respondentów przyczynia się do spadku czytelnictwa. Na podstawie 

analizy badań BN można stwierdzić, że poziom czytelnictwa w 2021 r. wrócił do 

wartości z badań przed pandemią https://www.bn.org.pl/download/document/ 

1656416398.pdf, 17.08.2022, s. 1-58]. 

W 2021 r. ukazało się na Polskim rynku 33 957 nowych publikacji książko-

wych. W przypadku danych statystycznych na temat liczby publikowanych ksią-

żek, dane pochodziły z 2020 r. ze względu na niewystarczające dane pochodzące 

z innych krajów Europy. Podobnie w przypadku poziomu nasycenia treści publi-

kowanymi w formie książkowej na mieszkańca podano dane za 2020 r. 

[https://www.bn.org.pl/download/document/1652727219.pdf, 17.08.2022, s. 4-12]. 

W przypadku segmentu rynku e-commerce w 2021 r. 84 % polskich internau-

tów robiło zakupy poprzez Internet. W przypadku miejsca dokonywania zakupów 

online 42% respondentów robiła zakupy w sklepach internetowych, a 38% bada-

nych za pomocą platform zakupowych i aukcyjnych. Udział kategorii kultura 

i rozrywka w koszykach zakupowych klientów w 2021 r. wyniósł 26%. W przy-

padku zakupów omnichanel 12% respondentów stwierdziło, że zdarzyło się im 

kupować wielokanałowo produkty z kategorii kultura/rozrywka. [https://eizba.pl/ 

wp-content/uploads/2021/06/Omni-commerce-Kupuje-wygodnie-2021.pdf, 28.08. 

2022, s. 1-72]. 

Według danych Ogólnopolskiej Bazy Księgarń (dane z dnia 26.07.2022 r.) 

liczba księgarń stacjonarnych wynosiła 1 705 placówek. Wśród nich 60% (1 026) 

to księgarnie niezależne, a 40% (679) stanowiły księgarnie sieciowe [https://obk. 

pik.org.pl/news/downloadf924ba28787ffee633c872122de2dec8ec06f4ab3a51f424

7aedebc126569192/130, 15.10.2022, s. 1]. 
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3.1. Wyniki badań własnych 

 Badania rozpoczęto od zapytania respondentów, jaką formę kupowania li-

teratury preferują. Większość respondentów stwierdziła, że najwygodniejszą formą 

zakupową są zamówienia przez Internet z dostawą do paczkomatu, co stanowi 41% 

badanych. Stacjonarną formę zakupu preferowało 28% badanych. Dużym zaintere-

sowaniem cieszyły się zakupy przez Internet z obiorem własnym (20% badanych). 

Jedynie 11% respondentów wykazywała chęć zakupu przez Internet z dostawą do 

domu (rysunek 1). 

 

 
Rys. 1. Preferowane formy kupowania literatury 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Zapytano respondentów, czy w czasie pandemii COVID-19 rynek księgarski 

uległ zmianie. Badani w większości twierdzili, że pandemia nie przyczyniła się do 

zmian na rynku księgarskim (56%). Natomiast u pozostałych badanych rynek ten 

uległ zmianie (44%) (rysunek 2). Jako główne przyczyny zmian podawano: wzrost 

popytu na książki wynikający z dużej ilości wolnego czasu spowodowanego kwa-

rantanną, pracą lub nauką zdalną, wzrost sprzedaży internetowej wynikającej 

z zamknięcia sklepów stacjonarnych oraz zamknięcia bibliotek, pojawianie się 

większej liczby publikacji naukowych w Internecie. 

 

 
Rys. 2. Zmiany rynku konsumenckiego w okresie pandemii 

Źródło: opracowanie własne. 
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Badanie wykazały jednocześnie, że w czasie pandemii COVID-19 nie zmieniła 

się preferowana forma zakupu literatury (71% respondentów). Pozostałe 29% ankie-

towanych twierdziło, że ich preferencje uległy zmianie. Więcej książek zaczęło czy-

tać 49% badanych, u 51% ankietowanych liczba przeczytanych książek nie uległa 

zmianie. Nie zwiększyły się zakupy literatury, co wykazuje 61% ankietowanych. 

Tylko 39% badanych zaczęło więcej kupować. Zdecydowana większość responden-

tów stwierdziła, że czas pandemii nie wpłynął na ich zmiany preferencji czytelni-

czych (87%). Preferencje czytelnicze uległy zmianie u 13% badanych (rysunek 3).  
 

 
Rys. 3. Wpływ pandemii na zmiany rynku księgarskiego 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Kolejne pytania ankiety dotyczyły czasu, jaki czytelnik dziennie poświęcał na 

czytanie przed pandemią, w czasie jej trwania oraz po zniesieniu restrykcji pande-

micznych. Przed pandemią prawie połowa ankietowanych poświęcała do godzinny 

dziennie na czytanie (47%). Od 1 godziny do 2 godzin dziennie deklarowało czy-

tanie 26% badanych. Nie czytało książek 21% badanych. Natomiast 5% wykazało 

czytanie od 2 do 3 godzin dziennie. Żaden z badanych nie czytał powyżej 3 godzin 

dziennie (rysunek 4). 

 
Rys. 4. Czas poświęcony na czytanie przed pandemią COVID-19 

Źródło: opracowanie własne. 
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Podczas trwania pandemii COVID-19 czas poświęcony na czytanie wzrósł. 

Około połowa respondentów zaczęła czytać więcej. Powyżej 2 godzin dziennie 

zaczęło czytać 24% respondentów. Najprawdopodobniej miało to związek 

z wprowadzonymi w czasie pandemii ograniczeniami i tym, że znaczna cześć or-

ganizacji działała w formie zdalnej, co w konsekwencji prowadziło do większej 

ilości wolnego czasu (rysunek 5). 

 

 
Rys. 5. Czas poświęcony na czytanie w czasie trwania pandemii COVID-19 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Czas zniesienia restrykcji pandemicznych był okresem powrotu do normalnego 

funkcjonowania społecznego. Prawie połowa respondentów wróciła do czytania 

literatury do godzinny dziennie. Przypuszczalnie wpłynęło na to mniejszą ilość 

wolnego czasu oraz zwiększenie obowiązków rodzinnych i zawodowych (rysunek 6). 

 

 
Rys. 6. Czas poświęcony na czytanie po zniesieniu restrykcji COVID-19 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Kolejne pytania ankiety dotyczyły poziomu czytelnictwa w ciągu roku. Zau-

ważmy, że 33% ankietowanych czytało rocznie od 2 do 5 książek. Niewiele mniej 
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czytało powyżej 10 książek rocznie, co stanowi 25% badanych. Natomiast 18% 

respondentów czytało od 5 do 10 książek rocznie. Jedną książkę rocznie przeczyta-

ło 11% badanych. Nie czytało książek 12% respondentów (rysunek 7).  
 

 
Rys. 7. Liczba książek czytana w ciągu roku 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Następnie zapytano respondentów, jaką formę wydawniczą książki preferują. 

Badani w zdecydowanej większości stwierdzili, że preferują książki w wersji pa-

pierowej (79%). Natomiast 14% popiera preferowało e-booki, zaś 6% ankietowa-

nych wybrało audiobooki (rysunek 8). 

 

 
Rys. 8. Forma wydawnicza książki 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Kolejne pytanie dotyczyło antykwariatów. Zapytano respondentów czy pod-

czas zakupów książek korzystali z literatury antykwarycznej. Ponad połowa nie 

korzystało z takiego sposobu zakupu (66%). Z zakupów antykwarycznych korzy-

stało 34% ankietowanych (rysunek 9). 
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Rys. 9. Kupowanie literatury z antykwariatów 

Źródło: opracowanie własne. 

 

W dalszej części badania skupiono się na rodzajach literatury preferowanych 

przez czytelników. Ankietowani mogli zaznaczyć kilka różnych odpowiedzi. Wy-

kazano, że największą popularnością cieszyła się biografistyka i reportaż, krymina-

ły i thrillery, science fiction oraz powieści przygodowe, obyczajowe, historyczne. 

Natomiast mniej chętniej badani czytali romanse, horrory czy literaturę psycholo-

giczną (rysunek 10). 

 

 
Rys. 10. Gatunki literackie wybierane przez czytelników 

Źródło: opracowanie własne. 
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Zapytano respondentów w jakich celach sięgają po literaturę. W tym pytaniu 

ankietowani również mogli zaznaczyć kilka odpowiedzi. Zdecydowana większość 

ankietowanych uważa, że w celu przyjemności (54%). W celach naukowych po 

książkę sięgało 31% badanych. Po lektury szkolone sięgnęło zaledwie 6% bada-

nych, co powinno przyczynić się do dyskusji nad obecnym kanonem lektur szkol-

nych (rysunek 11). 

 

 
Rys. 11. Cel sięgania po literaturę 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Zdecydowana większość respondentów czytało literaturę w języku polskim 

(89%). Zaledwie 6% czytało po angielsku. Pozostałe 4% czytało po rosyjsku, wło-

sku i ukraińsku. Żaden ankietowany nie wykazał, że czyta po niemiecku lub hisz-

pańsku (rysunek 12). 
 

 
 Rys. 12. Język czytanej literatury 

Źródło: opracowanie własne. 
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Ostatnie pytanie dotyczyło informacji z jakich źródeł czytelnicy dowiadywali 

się o literaturze wartej przeczytania. Większość ankietowanych wykazała, że 

z Internetu i opinii znajomych. Niewielka liczba badanych twierdziła, że z opinii 

rodzinny, prasy, poleceń w bibliotece. Zaledwie 3% badanych dowiadywała się 

z TV (rysunek 13). 
 

  
Rys. 13. Źródła, z których dowiadujemy się o literaturze 

Źródło: opracowanie własne. 

 

4. Dyskusja wyników 

Badania polskiego rynku książki pokazują, że zachowania konsumentów na 

rynku księgarskim i sposobie czytelnictwa nie zmieniły się długotrwale pod wpły-

wem pandemii. Po zniesieniu restrykcji kowidowych większość badanych zjawisk 

zachodzących na rynku książki wróciła do poziomów odnotowywanych w okresie 

przedpandemicznym. 

W innych krajach również przeprowadzono badania nad różnymi aspektami 

wpływu pandemii na rynek książki. Analiza tych badań pozwala na odniesienie ich 

wyników do polskiego rynku książki oraz zachowań konsumentów. 

Badacze z Wielkiej Brytanii (Christina Clark i Anne Teravainen-Goff) anali-

zowali zachowania czytelnicze dzieci i młodzieży w 2019 r. Okazuje się że 25,8% 

badanych respondentów czytało codziennie [https://cdn.literacytrust.org.uk/media 

/documents/Reading_trends_in_2019_-_Final.pdf, 11.03.2023, s. 1-2]. 

Badacze z Wielkiej Brytanii (Emily Best, Christian Clark i Irene Picton) anali-

zowali zachowania dzieci oraz osób młodych odnoście ich zachowań w słuchaniu 

audibooków przed, i w czasie restrykcji pandemicznych. Na początku 2020 r. 

16,3% respondentów deklarowało, że słuchały audiobooków. Natomiast podczas 
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restrykcji kowidowych odsetek ten wzrósł do 23,4% [https://files.eric.ed.gov/full 

text/ED607856.pdf, 11.03.2023, s. 1-2] 

Badacze z Wielkiej Brytanii (Christina Clark, Irene Picton, Lara Riad i Anne 

Terevainen-Goff) badali stopień posiadania książek przez dzieci i młodzież oraz 

wpływ wręczania książek jako prezenty na ich zachowania czytelnicze. Okazuje 

się, że prawie 6% młodzieży w Wielkiej Brytanii nie posiadało książek na wła-

sność. Natomiast posiadanie książek na własność było zbieżne z większą często-

tliwością czytania oraz odczuwania większej przyjemności z tej czynności 

[https://cdn.literacytrust.org.uk/media/documents/Book_ownership_in_2021.pdf, 

11.03.2023, s. 1-2]. 

Badacze z Wielkiej Brytanii (Christina Clark i Irene Picton) badali zachowania 

czytelnicze dzieci i młodzież przed oraz w trakcie pandemii. Radość z czytania 

książek przez dzieci i młodzież wzrosła podczas restrykcji kowidowych. Dzieci 

i młodzież podczas restrykcji zaczęły więcej czytać, wskazało tak 34,5% respon-

dentów. Restrykcje kowidowe dały dzieciom i młodzieży czas i możliwość czyta-

nia książek [https://cdn.literacytrust.org.uk/media/documents/National_Literacy 

_Trust_-_Reading_practices_under_lockdown_report_-_FINAL.pdf, 11.03.2023, 

s. 1-2]. 

Badacze z Wielkiej Brytanii (Abigail Boucher, Chloe Harrison i Marcello 

Giovanelli) sprawdzali zachowania konsumentów pod względem czytania książek. 

Respondenci badań deklarowali, że czytają więcej niż zwykle [https://theconver 

sation.com/how-reading-habits-have-changed-during-the-covid-19-lockdown-1468 

94, 11.03.2023, s. 1]. 

Badacze z Stanów Zjednoczonych (Libby Pier, Michael Christian, Hayley Ty-

meson, Robert H. Meyer) badali wpływ pandemii koronawirusa na edukację stu-

dentów. Okazało się, że z powodu pandemii poziom kształcenia był niższy i mniej 

efektywniejszy niż poziom edukacji studentów w okresie przedpandemicznym 

[https://edpolicyinca.org/sites/default/files/2021-06/r_pier_jun2021.pdf, 11.03.2023, 

s. 23]. 

Badacze ze Stanów Zjednoczonych (Michelle Faverio i Andrew Perrin) anali-

zowali zachowania konsumentów rynku książki. W Stanach Zjednoczonych książ-

ki w formacie papierowym czytało 65% respondentów (2019-2020). Jeżeli chodzi 

o książki w jakimkolwiek formacie, to w 2021 r. 75% respondentów deklarowało, 

że czyta książki. [https://www.pewresearch.org/fact-tank/2022/01/06/three-in-ten-

americans-now-read-e-books/, 12.03.2023]. 
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Podsumowanie 

Celem badań było określenie wpływu pandemii wirusa COVID-19 na zacho-

wania konsumentów rynku książki. Na podstawie przeprowadzonych badań można 

stwierdzić, że poziom czytelnictwa w Polsce nie zmienił się trwale. W trakcie pan-

demii odnotowano nieznaczny wzrost czytelnictwa, jednak po zniesieniu restrykcji 

kowidowych jego poziom wrócił do wartości sprzed pandemii. Popularność e-

booków i audioboków nie wzrosła. Najpopularniejszymi autorami przed, w trakcie, 

jak i po zniesieniu restrykcji byli Remigiusz Mróz oraz Olga Tokarczuk. Porównu-

jąc dane na temat liczby publikacji nowych książek można zauważyć spadek 

o 2 181 nowych pozycji w roku po zniesieniu restrykcji względem 2019 r. Stosu-

nek liczby mieszkańców do liczby wydanych nowych książek lokuje polski rynek 

książki jako jeden z najsłabszych w Europie. Największymi wydawnictwami pod 

względem liczby wydanych nowych tułów są wydawnictwa C.H. Beck oraz Ride-

ro. Znajdowały się one w czołówce wydawnictw we wszystkich trzech badanych 

okresach. W przeciągu trzech lat znacząco wzrósł odsetek konsumentów dokonu-

jących zakupy poprzez Internetu. W 2019 r. było to 52% uczestników rynku, 

a w 2021 r. już 84%. Udział w koszykach zakupowych w kategorii kultu-

ra/rozrywka spadł poniżej poziomu sprzed rozpoczęcia pandemii do poziomu 26%. 

Miejscami, gdzie konsumenci rynku książki sami szukali książek w formie trady-

cyjnej były podmioty takie jak: Empik, Allegro oraz Tania Książka. Liczba księ-

garń stacjonarnych pod wpływem pandemii zmniejsza się z 1 895 w okresie przed-

pandemicznym do 1 705 w okresie po zniesieniu restrykcji kowidowych. Porównu-

jąc wyniki badań konsumentów rynku książki dla krajów takich jak Wielka Bryta-

nia czy Stany Zjednoczone można stwierdzić, że w Wielkiej Brytanii oraz Stanach 

Zjednoczonych nastąpiły zmiany w sposobie zachowań konsumentów rynku książ-

ki. W przypadku rynku Polskiego zmiany takie były niewielkie. 

Na podstawie danych zebranych za pomocą metody badawczej sondażu dia-

gnostycznego można stwierdzić, że konsument na polskim rynku księgarskim wy-

soko ceni wygodę i nowoczesny tryb życia, o czym świadczą fakty mówiące 

o sposobie zakupu i wyborze formatów czytanej literatury (e-booki, audioboki). 

Kluczowym zjawiskiem pandemii było zwiększenie popytu na literaturę, co do-

prowadziło do wzrostu poziomu czytelnictwa wynikającego z większej ilości czasu 

poświęconego na ten cel. Ciekawym zjawiskiem prowadzonych badań było to, 

że pomimo stałego wzrostu technologicznego, społeczeństwo preferuje standardo-

wy sposób pozyskiwania informacji. Pokazuje to, iż pomimo ciągłych zmian i źró-

deł, z których pozyskujemy informacje, nie wszystkie treści jesteśmy w stanie 

przenieść do multimediów. 
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A consumer on the book market in the conditions  
of the COVID-19 pandemic 
 

Abstract 

The aim of the article is to show the impact of the COVID-19 pandemic on the behavior of 
consumers on the Polish market of books distributed via e-commerce and stationary trade 
channels. As part of its implementation, research was carried out covering the period 
before the pandemic, during it and after the lifting of Covid restrictions. Research has 
shown that the level of reading in Poland has not changed permanently. During the pan-
demic, there was a slight increase in reading, but after the Covid restrictions were lifted, 
the reading level returned to the pre-coronavirus pandemic level. Based on the data col-
lected using the diagnostic survey research method, it can be concluded that consumers 
of the Polish bookstore market value comfort and a modern lifestyle, as evidenced by 
facts about the method of purchasing and choosing the formats of the literature they 
read. 
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